B类
云阳县民政局
 云阳民函〔2024〕96号

云阳县民政局
关于县第十八届人大四次会议20240148号
建议的复函

朱芯逸代表：
您提出的《关于对普安乡“撤乡建镇”的建议》（第20240148号）收悉。经研究办理，现答复如下：
1、 实地调研情况
[bookmark: _GoBack]普安乡幅员面积55平方千米，建成区面积4.88公顷，辖1个社区和10个村。常住人口6178人，其中建成区常住人口854人，城镇化率13.8%，建成区面积4.8841公顷。普安乡是云阳县南部文旅融合发展增长极空间布局乡镇，是世界级恐龙化石群发现地、侏罗纪世界恐龙公园所在地、云阳首个柑橘出口基地、曾是川盐入鄂的必经之地。普安乡地理位置优越，交通便利快捷，普龙快速通道及新普路、普龙路、普蔈路形成了陆上交通的纵横之势，江龙高速路穿境而过，龙角下道口距普安10km，即将建设的江南高速公路横穿境内，新津下道口距普安6km，辖区河道均具备通航能力，普安到县城客运航线正常通航。普安乡已规划8平方公里侏罗纪恐龙公园核心区，涉及三台村、马安社区等6个村（社区），正在建设恐龙公园遗址馆、博物馆、游客接待中心、半岛酒店等，其中遗址馆将于2024年9月开馆。
二、撤乡设镇要求
根据国务院《行政区划管理条例》要求，乡、民族乡、镇的设立、撤销、更名，由省、自治区、直辖市人民政府审批。根据《重庆市民政局关于印发重庆市镇设立标准（试行）和重庆市街道设立标准（试行）的通知》（渝民发〔2020〕25号）要求，镇设立标准为：建成区常住人口0.5万人以上，常住人口城镇化率30%以上，建成区面积1.5平方千米以上，工业总产值、住宿餐饮业营业收入、一般公共预算收入或人均财力和居民人均可支配收入应连续两年在本县内乡中排名前列等。
三、办理进展
2024年2月，县政府报送的《关于2024年部分乡镇区划调整方案的函》中申报了“普安乡撤乡设镇方案”，由于多数指标差距较大，市民政局审查未同意调整方案。
4、 下一步工作建议
普安乡属于世界级恐龙地质公园建设核心位置，建议普安乡抓住机遇，参照区划调整（撤乡设镇）相关要求，加快推进各项工作，让各项指标尽快达到撤乡设镇标准。同时，我局也将加大对接争取工作，力争纳入2025年度撤乡设镇市级计划。
此复函已经吴剑局长审签。对以上答复您有什么意见，请填写在回执上寄给县人大常委会人代工委，以便进一步改进工作。
再次感谢您一直以来对民政工作的关心、理解和支持。

云阳县民政局
2024年6月24日
（联系电话：023-55160628，联系人：李娟）

抄送：县政府督查办，县人大常委会人代工委。
— 1 —